
 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❋発行 社会福祉法人 白熊会 
 特別養護老人ホーム 
           白熊園 
     ℡092-831-8562 
〒814-0104 
福岡市城南区別府 7-5-45 
❋発行責任者  
     園長 佐藤栄一 

≪第 24号≫ 

しろくまだより 

～真心より奉仕に努めます～ 

当園ホームページ http://hakuyuu.or.jp/ 

今年も各階毎に、福岡市植物園へお花見に行きました！ 
 

3/24 は快晴でしたが、残念ながら桜は 

あまり開花しておらず・・・。 

しかし、他の春の花が満開で、皆様 

喜ばれておりました！ 

3/29 は曇りでしたが、当日は寒くもなく、桜も開花しており、 

花見日和でした！また来年も行きましょう☆ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

平成 28 年 4 月 1 日より、さらなる医療体制の充実と万全を目的に、ＮＰＯ法人はね 

訪問看護ステーションＯｈａｎａ（オハナ）（住所：福岡市早良区次郎丸 6-9-32-101） 

の看護師の方々に、当園の夜間緊急時の対応を担っていただくことといたしました。 

皆様のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 
【平成 28 年 1 月～3 月の主な行事】 
 
01 月 01 日（金） 元旦・お屠蘇 
01 月 14 日（木） 初詣（4F 一部ご入居者様） 
03 月 24 日（木） お花見（4F 一部ご入居者様） 
13 月 29 日（火） お花見（3F 一部ご入居者様） 

 
【今後の主な行事予定】 
 
04 月 23 日（土） 第 3 回 城南・白熊春祭り 
15 月 02～8 日  菖蒲湯週間 
07 月 04 日（月） 別府幼稚園との交流会 
07 月（日時未定） 山笠・飾り山見学 
 

 

【管理栄養士からのお知らせ】 

高齢者は加齢とともに歯が欠損し、唾液分泌量の低下・舌の運動能力や咀嚼機能の低下といった 

摂食嚥下機能への影響がみられます。それを補う為、当園ではお一人お一人に合った食事の提供を 

目指し、常食の他にソフト食・ゼリー食・ミキサー食をご用意しております。ですが、ゼリー食や 

ミキサー食は調理する際に加水することで量が増えてしまう上に、加齢による摂食嚥下機能の低下 

から食事量が少なくなってしまう為、全量摂取困難からエネルギー、栄養素不足になる恐れがあり 

ます。これを改善する為、平成 28 年 2 月より、ゼリー食・ミキサー食の調理の際、出汁や水の代 

わりに嚥下食用の栄養補給食品を加えることで、カロリーはそのままに量を減らしております。 

今後もご入居者様が健やかに過ごして頂けるよう、食事量・栄養量の確保に努めて参ります。 

当園ご入居者様が作られた刺し子です。 

どれもとても素敵です！！ 

日付 申出人

平成28年
3月某日

ご入居者様の
ご家族様より
(意見箱　匿名)

今後も何かお気づきの点等がありましたら、ご遠慮なくお申出くださいますようお願い申し上げます。　園長　

　苦情・ご要望をいただきました
苦情・ご要望内容

[環境整備について]
3Fゆりユニットのリビングに毎日洗濯物を
干してあるが、食事をしたり、くつろぐ場所
なので、改善してほしい。

改装工事が終了した後も、リビング内に洗濯物を干していたことを文書にて謝罪し、雨天等に
よって屋外に干すことができない場合は、衛生面や環境面に気をつけて対応させていただくこと
も併せて、回答文書を面会簿台に掲示いたしました。

対　応　内　容

【Ｏｈａｎａ管理者 羽太（ハブト）様からのご挨拶】 
 
はじめまして、オハナで看護師をしています羽太です。 

訪問看護は医師が必要と認めれば、ご自宅や施設にうかがい、体調や

お薬管理、ご本人やご家族が安心して過ごせるよう支援していきます。 

白熊園を利用されている方やそのご家族が安心して生活できるよう、 

白熊園スタッフのみなさんやニノ坂先生と連携しながら支援させて 

いただきます。 

どうぞ、見かけたら「オハナさん」と声をかけてください。 

 

 


